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Abstrakt

Diplomová práce si klade za cíl zjistit, zda se dá zobecnit model ideálního manažera

služeb pro drogově závislé. Laicky řečeno „jak má vypadat ideální manažer těchto služeb.

Práce je tvořena dvěma částmi. Část teoretická se zaměřuje na popis a vymezení pojmů

drogové závislosti, služeb, které pro tuto klientelu v ČR jsou, vymezení rozdílů mezi

zdravotnickým a sociálním sektorem a kompetence s nimi spjaté.

Praktická část je zaměřena na dotazníkové šetření, kdy manažeři byli dotazováni,

jak na jejich kompetence, ale také osobnostní stranu. Při zpracování jsem vycházela nejen

z odborné literatury a svých zkušeností z odborných praxí, ale také ze zkušeností a

dovedností, které mi sdělili za pomoci dotazníků samotní manažeři.

V závěru výzkumu je nastíněna tabulka již zmíněného ideálního manažera a

v závěru celé práce je detailně popsáno možné využití této diplomové práce.
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Drogová závislost, služby pro drogově závislé, sociální práce, zdravotnictví, kompetence,

osobnost, typologie osobnosti.

Abstract

The Master Thesis, which is called Managerial competence in social and health

services focused on drug addicted clients is formed by two sections. The main goal is

„Ideal manager of services fufused on drug addicted clients“.

The theoretical part is concerned on drug addiction, services in Czech republic,

especially in Prague, social and health care and competence, which are join in it. In these

chapters are described some definitions and goals.

The practical part is based on quantitative research for managers. These managers

were asked about their opinion and some hard data about manual and competences about

thein organization.

There are some recomandation and plan of ideal manager fot these services in the

conclusion.
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I. Úvod

Drogová závislost je specifickou oblastí, jak sociální práce, tak i zdravotnictví.

Klienti s touto diagnózou vyžadují specifické přístupy, což klade velkou zodpovědnost a

tíhu na pracovníky, kteří se touto klientelou zabývají. Z mnoha důležitostí můžeme

vyjmenovat některé, ty opravdu důležité, které by při této práci neměly být opomíjeny.

Jedná se především o přístupy v práci s klientem, ať již hovoříme o terapeutických

přístupech či přístupech v sociální práci, o kompetencích sociálních a zdravotnických

pracovníků, které jsou sice nastaveny obecně, ale mnohdy se nedají snadno aplikovat –

zejména jsou – li klienti pod přímým vlivem drog a v neposlední řadě se jedná také o

samostatnou osobnost pracovníků. Nad tímto vším a mnohým dalším by se měli zamýšlet

manažeři sociálních a zdravotnických služeb přijímají – li do svých týmů nové pracovníky

pro tuto klientelu.

Diplomová práce si klade za cíl zjistit, jaké jsou ony „správné“ kompetence

manažerů v souladu s jejich osobností těchto služeb, zabývajících se již zmíněnou

klientelou. Je nutné si uvědomit, že kompetence jsou nastaveny obecně, ale osobnost máme

každý jinou, což znamená, že každý z nás se ke kompetencím staví jinak a jiným způsobem

je schopen je naplňovat. A zda vůbec můžeme charakterizovat „správného manažera“

sociální či zdravotnické služby, to znamená nalajnovat mu, jak by měl vypadat, co by měl

zvládat a jakou by měl mít osobnost.

Na základě konzultací s některými manažery Pražských služeb pro drogově závislé

klienty bylo zjištěno, že žádný model „správného manažera“ nastaven není a manažeři se

řídí pouze zkušenostmi a intuicí, koho do svého týmu přijmou. Nicméně všichni manažeři,

s kterými bylo doposud hovořeno, se v sociálních a zdravotnických službách orientují

dlouhou dobu a jsou tedy přesvědčeni, že vědí, jak správný manažer této služby má

vypadat – tedy jaké má mít kompetence v souladu s jeho osobnostními rysy.

Diplomová práce bude rozdělena do dvou větších celků – teoretická a praktická

část, z nichž každá bude dělena na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. V teoretické části

budou detailněji popsány již zmíněné kompetence, definice a specifika práce s drogově

závislými a v neposlední řadě také osobnost člověka. Praktická část bude formou

kvantitativního výzkumu za použití dotazníkového šetření jako nástroje k získání výsledků.

Dotazníky budou anonymizovány v rámci ochrany dat a údajů daných organizací a

rozeslány jednotlivým sociálním i zdravotnickým službám na území Prahy a Středočeského
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kraje. Vzhledem k faktu, že organizací s takto zaměřenou tematikou není mnoho, mohlo by

dojít ke zkreslení výsledků, protože by nebyl dodržen dostatečný počet zodpovězených

dotazníků, v takovém případě bude přistoupeno ještě k doplňujícím rozhovorům, ale

neočekává se, že by jich bylo třeba. Dotazník bude zaměřen převážně na manažery, na to

jaké mají kompetence a osobnostní předpoklady, a několik otázek bude směřováno tomu,

co považují za správné, či zda jim samotným něco chybí.

Na základě propojení teoretické a praktické části se pokusím sestavit model

ideálního manažera, bude – li to možné. Pokud dojde ke zcela rozdílným výsledkům – lze

práci považovat pouze za informativní a podpůrnou pro současné i budoucí manažery

sociálních a zdravotnických služeb zaměřených na klienty s drogovou závislostí či jako

studijní materiál pro odbornou nebo laickou veřejnost.
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II. Teoretická část

1 Drogová závislost

Hned v úvodu teoretické části považuji za velmi důležité vymezit si cílovou

skupinu, což jsou drogově závislí, na kterou je diplomová práce vztažena. Jak je již

zmíněno, diplomová práce se bude zabývat propojování manažerských kompetencí a

osobnostními rysy manažerů organizací, kteří s touto skupinou pracují. Považuji za velmi

přínosné a vhodné vymezit si na začátku pojem „drogová závislost“ od nějž se bude dále

odvíjet celá první kapitola, která bude rozdělena na menší podkapitoly, spojené také

s drogovou závislostí, jen více specifické.

Kalina definuje drogovou závislost jako: „chronickou a progredující poruchu, která

se rozvíjí na pozadí přirozené touhy člověka po změně prožívání.“ Je velmi důležité si

uvědomit, že lidé se ve svém životě setkávájí s mnoha strastmi a úskalími a drogy jsou

většinou velmi častou formou pomoci, protože nástup „úlevy“ přichází většinou velmi

rychle a je velmi intenzivní, hluboký a nebývale silný. Kalina ještě také uvádí, že čím

rychleji droga začíná působit, a čím je její působení předvítalnější, tím se více zvyšuje chuť

a touha tento zážitek opakovat. (Kalina, 2003, str. 107)

Drogově závislého jedince lze tedy poznat podle následujících charakteristik, které

ve svém díle uvádí Presl:

1) „Jedinec má nezvladatelnou a neodolatelnou touhu po opakovaném braní

drogy,

2) Má tendence zvyšovat jednotlivé dávky,

3) Vyskytuje se u něj psychický či fyzický abstinenční syndrom, vyvolaný

nedostatkem drogy,

4) Celkové užívání drog má na něj negativní vliv“ (Presl, 1994, str. 11)

Autoři Encyklopedie sociální práce považují za klíčový znak jakékoliv závislosti

zhoršené sebeovládání ve vztahu k psychoaktivní látce, což znamená, že jedinec zanedbává

ostatní zájmy ve prospěch látky. I přestože ví, že toto pokračování ve zneužívání

psychoaktivní látky má nepříznivé důsledky.

Považuji za velmi důležité zmínit také fakt, že autoři se shodují na tom, že pojem

„problémy působené psychoaktivními látkami je širší než pojem závislost. Zahrnuje totiž i
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škodlivé užívání bez závislosti a další komplikace, které psychoaktivní látky působí, např.

předávkování, úrazy nebo násilné jednání pod vlivem drog.“ (Matoušek, 2013, str. 381)

Vzhledem k tomu, že je diplomová práce propojením jak sociálních, tak

zdravotnických služeb považuji za vhodné uvést ještě definici, kterou udává Ústav

zdravotnických informací a statistiky ČR (dále jen ÚZIS). ÚZIS vydal k 1. 1. 2014

aktualizaci Mezinárodní klasifikaci nemocí (dále jen MKN), kde je uvedeno, že syndrom

závislosti je „soubor behaviorálních‚ kognitivních a fyziologických stavů‚ který se vyvíjí po

opakovaném užití substance a který typicky zahrnuje silné přání užít drogu‚ porušené

ovládání při jejím užívání‚ přetrvávající užívání této drogy i přes škodlivé následky‚

priorita v užívání drogy před ostatními aktivitami a závazky‚ zvýšená tolerance pro drogu a

někdy somatický odvykací stav. Syndrom závislosti může být pro specifickou psychoaktivní


[…]


Motivátor

1. Dokáže lidi motivovat

2. Práci bere jako poslání

3. Je schopen sám pracovat za minimální mzdu

Foundraiser

1. orientuje se na finančním trhu

2. Zná konkurenci

3. Umí spravovat projekty

Odborník = Vzdělaný

v oboru

1. má adekvátní vzdělání dle zákona

2. Orientuje se v zákonech, vyhláškách

3. Zná etický kodex

4. Podílí se na seminářích a vzdělávacích akcích

Ochota dále se

vzdělávat

1. aktivně se podílí na svém růstu

2. Je učenlivý,

3. Umí pracovat pod tlakem

4. Využívá zkušeností svých i kolegů i jiných

přístupů

Komunikátor

1. umí komunikovat s různým typem lidí

2. Je empatický – umí se vžít a především

naslouchat

3. Adekvátně reaguje

4. Je vstřícný a otevřený všem lidem a všem

věcem

5. Umí pracovat se svými negativními vlastnostmi

6. Je upřímný, nebojí se dělat i negativní
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rozhodnutí
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IV. Závěr

Závěrem zhodnotím celou diplomovou práci. Diplomová práce s názvem

Manažerské kompetence v sociálních a zdravotnických službách poskytovaným klientům

s drogovou závislostí je rozdělena do dvou velkých celků. Teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je zaměřena spíše deskriptivně a výkladově a popisuje

v jednotlivých kapitolách, co je drogová závislost a pojmy s ní spojené. Dále se zaměřuje

na kompetence v sociálních a také zdravotnických organizacích a v neposlední řadě také na

osobnost člověka.

Praktická část je potom zaměřena na samotné šetření, které je detailně popsáno

v jednotlivých kapitolách od samotného promyšlení, přes sběr dat až analýzu výsledků.

V praktické části v závěru je tabulka, která nastiňuje model ideálního manažera.

Ráda bych zde ještě na konci práce zhodnotila, jak probíhala tvorba této tabulky.

Tabulku s kompetencemi a osobnostní stranou jsem vytvořila na základě výsledků

dotazníkového šetření. Dotazníkového šetření se zúčastnilo pouze 33 manažerů, i když

osloveno jich bylo 89. Jak je zmíněno již v podkapitole Výzkumný vzorek, některé

emailové adresy i přes snahu najít dané osoby na webových stránkách či opakované

urgenci se nepodařilo dohledat a emaily doručeny nebyly vůbec. A za jiné byla najita

náhrada formou jiné kontaktní osoby, která zastupuje již tu, která je chybně uvedena. I

přesto byl konečný počet dotazníků stanoven na 73 a odpovědí přišlo zpět 39.

Jak jsem již zmínila z 39ti bylo nutno ještě 6 vyřadit, protože se nejednalo o

manažery, ale lékaře či terapeuty v soukromých ordinacích.

Na základě tohoto výsledku se domnívám, že nelze výzkum považovat za příliš

relevantní, ale jako nástin či subjektivní názor manažerů se zcela jistě považovat dá.

Kompetence byly vytvořeny v souladu s odbornou literaturou, vlastními

zkušenostmi manažerů a také jejich subjektivními názory. Ke každé kompetenci byly

přirazeny ty vlastnosti osobnosti, u kterých se domnívám, že spolu úzce souvisí a nelze je

oddělovat. Jak jsem zmínila již několikrát v průběhu zpracování výsledků, vlastností bylo

vyjmenováváno zhruba přes 40, jak těch pozitivních, tak těch ideálních, tak i negativních.

Bylo tedy zpracováno jen to kvantum, které mělo nejvyšší počty hlasů od samotných

manažerů. Pozitivních vlastností je to zřejmé, negativní vlastnosti byly zpracovány tak, že

byly pojmenovány a opět zařazeny ke kompetenci, jen s opačným přívlastkem. Byla – li
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teda vlastnost negativní například „vše zvládat v co nejkratším termínu“ – byla najita

kompetence a vlastnost k tomu pojmenovaná „umí dodržet termíny“.

Ráda bych ještě poznamenala, že z práce nevyplynulo jednoznačně, zda by měl

manažer být vysloveně extrovertní či introvertní osobností, protože manažeři a i odborná

literatura se domnívá, že obě tyto strany povahy mají něco do sebe. U manažerů vycházím

především z toho, že většina z nich byla přesvědčena, že kvalitním manažerem může být

jak extrovert, tak introvert.

Výzkum nebyl shledán reprezentativním z důvodu nízké návratnosti dotazníků.

Otázkou zůstává proč i přes prvotní dvě fáze, kdy byly obeslány organizace s dotazem, zda

se budou podílet i na finální verzi dotazníku, pak již někteří neodpovídali. Uvědomuji si, že

manažeři jsou velmi časově vytíženi a i z toho důvodu byl zvolen dotazník formou

elektronického odkazu, nicméně i přes to, bylo faktem, že dotazník nezabíral více než 10

minut. Nicméně stále tu zůstává možnost, že mohla být pootevřena Pandořina skříňka a

poukázáno na nepřítomnost manažerských kompetencí.

Domnívám se, že tato diplomová práce by mohla sloužit jako manuál některým

organizacím či návod samotným manažerům, protože obsahuje v teoretické části spoustu

užitečných informací. Tyto informace by samozřejmě mohli posloužit jako vzdělávací

materiál i laické veřejnosti. Pokud by diplomová práce měla sloužit jako daný manuál

manažerů, tedy jak má správně vypadat manažer, bylo by zřejmě vhodné, celý výzkum

provést ještě jednou ve všech pražských organizacích a se všemi pražskými manažery.

Zmiňuji zejména pražské, protože jsem přesvědčena, že pokud bychom prováděli výzkum

kupříkladu na Moravě či v jiných zemích, byly odpovědi zcela jiné, zejména kvůli

demografickým, politickým a sociálním aspektům.
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I
