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Studentka Veronika Zeťáková si vybrala ke zpracování diplomové práce téma Manažerských

kompetencí v sociálních a zdravotnických službách poskytovaných klientů s drogovou

závislostí.

Téma studentka dlouho zvažovala, chtěla využít i svých profesních zkušeností a teoretických

poznatků získaných v rámci svého studia a odborné praxe. Na základě svých odborných stáží

se rozhodla pro zpracování uvedeného tématu. V rámci pilotáže, kdy oslovila sociální a

zdravotní služby, zabývající se uvedeným tématem, jí bylo sděleno, že organizace o výsledky

její práce budou mít zájem a rádi se výzkumu budou účastnit, a to primárně z důvodu, že si

nejsou vědomi, že by manažerské kompetence v rámci tohoto tématu byly v minulosti

zpracovávány. Což považuji za důležité zdůraznit.

Téma má přiléhavost k oboru, a pokud organizace opravdu budou považovat za důležité

výsledky práce využít např. k formě Učící se organizace či ke zpracování strategického

plánování rozvoje lidských zdrojů – manažerských kompetencí, bude tak naplněno kritérium –

využití zkoumání v odborné praxi, pro daná zařízení. Či pro koučing manažerů.

Studentka splnila formální zpracování práce diplomové práce: prokázala schopnost práce

s relevantní literaturou, dodržela citační normu a prokázala schopnost práce s terminologií.

Jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Studentka naplnila i kritérium grafické úpravy.

Pozitivně hodnotím i přístup studentky k řešené problematice. S vedoucím práce

spolupracovala a respektovala její doporučení, dodržovala stanovené termíny a zároveň

konzultovala práci i s kolegy z praxe.

Práce studentky v daném tématu je vyvážená teoreticky a prakticky. A to z důvodů, že samotné

organizace na zakázce diplomové práce participovali z vlastního zájmu, jak manažerského, tak

i lidského. Což byl i cíl diplomové práce studentky Veroniky Zeťákové.

Cílem práce bylo zmapovat „správně“ – ideální, kompetence manažerů v souladu s jejich

osobností, v organizacích zaměřené na drogovou klientelu. Jak uvedli samotní respondenti: „

žádný model „správného manažera“ nastaven není a manažeři se řídí pouze zkušenostmi a

intuicí, koho do svého týmu přijmou“ . A to taky bylo primární zakázkou studentky prozkoumat

dané tvrzení a na základě svého zkoumání zobecnit a vytvořit model „ideálního manažera“

uvedených sociálních a zdravotnických služeb pro dané téma. Studentka cíl práce splnila.

V teoretické části studentka popsala základní terminologii, vymezila uvedené služby z pohledu

zákonných norem v ČR a poukázala i na fakt, že aktuálně neexistuje zákonná norma, která by

specifikovala manažerské kompetence pro dané služby, na rozdíl od vymezení dané Zákonem

180/2006 Sb. o činnosti a vzdělání sociálního pracovníka. I přesto, že kvalita řízení uvedených

organizací je dána právě manažerskými kompetencemi vedoucích služeb. Studentka proto

logicky do své práce zakomponovala a/ povinnosti manažera z hlediska řízení organizace, kdy

manažer k plnění cílů organizace potřebuje tým pracovníků, a b/ jeho osobnost, která má vliv

na jeho roli a funkce, které má vedoucí pracovník zvládnout.

Ve výzkumné části studentka analyzuje proces výzkumu. Ke zpracování cíle práce využila

kvantitativní výzkum, formou dotazníkového šetření. Počet respondentů odpovídá kritériím

relevantnosti výzkumné části práce. Studentka v kapitole Výzkumná metodika ( 4.3) detailně

popisuje výzkumný proces a adekvátně vysvětluje detaily zpracování získaných dat. S ohledem

na cíl práce zpracovala, pro přehlednost, výsledky zkoumání, do tabulek a grafů. Otázky na

sebe navazují a mají logický sled.

Mezi zajímavé poznatky z výzkumu bezesporu je zjištění, že velké část manažerů uvedených

služeb, jsou původním vzděláním sociální pracovníci a dle toho následně je hodnocena,

respondenty, kvalita jejich manažerských schopností. A zároveň studentka tímto zjištěním

ukazuje na první dilema „ideálního manažera“, a to na jeho vzdělání, které, jak studentka

zjistila, má vliv na sebereflexi manažera. Ve výzkumné části studentka otevřela několik

dilematických okruhů, mající souvislost s manažerskými kompetencemi v daném tématu.

Z těchto zjištění studentka prezentovala i své názory na základě svých odborných zkušeností a

velmi dobře uchopila uvedená dilemata, která jsou analyzována, v kapitole 4.6. Nástin

ideálního manažera.

Co lze studentce vytknout je její stylistické vyjadřování. Oceňuji její znalost tématu z hlediska

odbornosti, a praktických dovedností. Studentka v závěru práce reflektuje i

nereprezentativnost výzkumu z důvodů nízké návratnosti dotazníků. I přesto, že výzkumnice

naplnila kritéria výzkumu. Přizpůsobila časovou náročnost dotazníku, časovým potřebám

oslovených respondentů – manažerů uvedených služeb, i přes tuto snahu opravdu nelze

považovat výzkum za reprezentativní z výše uvedených důvodů. Domnívám, že pro naplnění

uvedeného kritéria by bylo třeba (na základě mých zkušeností) doporučení ze strany např.

zřizovatelů těchto služeb. Což by mělo vliv na objektivitu odpovědí.

Studentka dle mého cíle práce naplnila a naplnila i zakázku manažerů jmenovaných služeb –

vytvořila pro ně manuál, který lze využít pro další zkoumání v kontextu rozvoje lidských zdrojů

– rozvoje manažerských dovedností.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná kvalifikace: velmi dobře.

Datum: 4.9.2015 Mgr. Monika Havlíčková

Otázky k obhajobě:

1/ Domníváte se, že by měly být manažerské kompetence v sociálních a zdravotních službách

stanoveny legislativně? Pokud ano – proč, pokud ne – proč.

2/ Do jaké míry považujete za důležité, aby v organizaci byly zpracovány manažerské

kompetence, a v jakých situacích, mohou být pro organizaci užitečné?